pedra Vedi petra.

pee, 27.4 (due volte), 28.2 (due volte), 28.4 (due volte), 28.8
(due volte), 28.9 (due volte), 28.10, 29.3 (tre volte), 29.4 (pede
21.8, 167.15); pl. pees 28.2 (due volte), 29.3, 130.2, 130.3 (due
volte) (pedes 87.3, 148.6, 219.10). S.m 1. «piede»: Jetaitse Guan-
tine Marki a pede a su priore 21.8; 2. «la quarta quota o porzione
di una proprieta di un servo»: Arramasit ad iuigi su ladus et pee e
issateru pee a sanctu Paulu 27.4; lohanne de Urri, ubi aviat sanctu
Georgii -III- pees et sanctu Gregorii unu pee 28.2; Dolli tres pedes de
Barusone Puliga 87.3; Et furunt ipsos homines decem et octo inter
intreos et latus et pedes 148.6; 3. al pl. pud significare «ai piedi di,
sotto, in basso rispetto a»: et atera terra capud ad billa, pees a s ortu
de Puriose de Lella et cabicale a corte de Troodori d’Ardu 130.2.
[pegus], pl. pegos 131.17. S.m. «bestia, capo di bestiame»: Er dol-
lis assos monagos asoltura de pegos ki ant occidere servos dessos mona-
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gos in silva de Kerketu 131.17.

peguiare, 1.15, 1.19, 36.12, 207.7, 210.4 (pecuiare 4.4, 171.5);
pl. peguiares 164.1. Agg. «di proprieta privata, particolare»: E
dolli su saltu meo peguiare de Serra de Castula 1.15; Da oe nanti siar
pecuiare de sancta Maria de Vonarcatu totu su meu 4.4; ki ponnet
in manu ad Bera d’Agene assu priore pro sancta Maria prankilla sua
pecuiare 171.5; Da oe nanti siat peguiare de sancta Maria de Bonar-
cadu totu su meu 210.4.

[pelle], pl. pelles 131.18. «pelle, pelliccia (d’animale)»: Non appat
ausu non curatore et non maiore de canes [...] a tollerellis non peza,
non pelles 131.18.

[penedentiare] ind. pf. 3 penedentiedi 94.2, 95.1 (penedentiair
182.3). V.tr. «confessare, dare la penitenza sacramentale, racco-
gliere le ultime volont»: Testes: donnu Comida de Sivi, su prebite-
ru ki llu penedentiedi 94.2.

penitentia, 138.1 (penitentiam 138.1). S.f. «penitenza, confessio-
ne»: Bennitimi ad penitentiam Zipari Cappay prossu fiiu ki lanze-
di de virga a manu sua; et ego deilli penitentia 138.1.

per, 1.17, 2.7, 15.4, 21.7, 33.5, 36.5, 66.8, 71.3, 131.15 (due
volte), 162.3, 170.3, 171.2, 177.1, 207.5, 208.7, 219.9. Prep.,
indica: 1. luogo, spazio: sa parzone [...] cantu aviat per totu logu
1.17; 2. tempo: servireminde de sarte sua per temporale in vita sua
170.3; 3. causa: Bennit Comida de Corte mandatore de sancte Eru
a Bonarcatu per comandamentu dessa donna71.3; N'a ateru servicu
de logu non si levent non per curadore et non per maiore de scolca
131.15; 4. mezzo: su corpus se devet sepellire per manu dessos mona-
cos 15.4; Mandait nunga per carta 171.2; 5. distributivo getadura
de birga per parte 162.3; 6. altre locuzioni: boleant tenne-illu per sa
persona (volevano arrestarlo, trattenerlo in persona) 21.7; cavia
¢go binkidu per rasone (secondo ragione) 2.7; non i at bias in icus-
su per ista + {cruke} 66.8.